Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum possit vniri corpori.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VNICA DE SPIRITAL. CREATV. ART. II

AD XXI. dicendum, quod in rebus compositis ex materia & forma, genus sumit a materia, & differentia a forma: ita tamen quod per materiam non intelligatur materia prima: sed secundum quod per formam recipit quoddam esse imperfectum & materiale respectu esse specifici, sicut esse animalis est imperfectum & materiale respectu hominis. Tamen illud duplex esse non est secundum aliam, & aliam formam: sed secundum unam formam quæ homini dat non solum hoc, quod est esse animal: sed hoc quod est esse hominem. Anima autem alterius animalis dat ei solù esse animal. unde animal commune non est vnum numero: sed ratione tantum, quia non ab una & eadē forma homo est animal, & asinus. Subtracta ergo materia a substantijs spiritualibus, remanebit ibi genus & differentia nō secundum materiam & formam: sed secundum quod consideratur in substantijs spiritualijs, tam id, quod est communе sibi & imperfectioribus substantijs, quam etiam id, quod est sibi proprium.

AD XXV. dicendum, quod quanto aliiquid est plus in actu tanto perfectius est, quanto autem aliiquid est plus in potentia tanto est imperfectius. Imperfetta autem a perfectis sumunt originem & non eodem modo, unde non oportet quod omne quod quocumque modo est in potentia, hoc habere a pura potencia, quae est materia. & in hoc videtur fuisse deceptus Avicebron in libro Fontis vitae, dum credit quod omne illud quod est in potentia vel subiectu, quodammodo hoc habeat ex prima materia.

ARTICULUS. ILLUS.

Vtrum substantia spiritualis posset uniti corpori.

SECUNDO queritur, vtrum substantia spiritualis possit uniti corpori. Er videtur quod non. Dicit enim Dyon.: ca. de diu. nomi. quod incorporalia sunt in comprehensibilia a corporalibus: sed omnis forma comprehenditur a materia cum substantiis eius. ergo substantia spiritualis incorporeo non potest esse forma corporis.

¶ 2 Præt. Secundum Philoso. in lib. de Somno & vigilia, cuius est potentia eius est actio: sed operatio propria substantiæ spiritualis est intelligere, que non potest esse corporis, quia non contingit intelligere per organum corporeum, ut probatur in 3. de Anima. ergo potentia intellectiva non potest esse forma corporis. ergo neque substantia spiritualis, quia fundatur talis potentia potest esse forma corporis.

¶ 3 Præt. Quod aduenit alii post esse completum aduenit ei accidentaliter: sed substantia spiritualis habet in se esse substantiam. Si igitur aduenit ei corpus aduenit ei accidentaliter. non ergo potest ei uniti forma substantiæ spiritualis. Sed dicendum, quod anima in quantum est spiritus, est per se substantia, in quantum autem est anima, unitur ut forma.

¶ 4 Sed contra, anima secundum essentiam suam est spiritus, aut igitur secundum suam essentiam est forma corporis, aut secundum aliiquid additum essentiae: si autem secundum aliiquid additum essentiae, cum omne illud quod aduenit alii supra essentiam suam sit accidentale, sequitur quod anima per aliquod accidens unitur corpori, & sic homo est ens per accidens, quod est inconveniens. ergo unitur ei per suam essentiam, in quantum est spiritus.

¶ 5 Præt. Forma non est per materiam: sed materia propter formam. unde anima non unitur corpori ut perficiatur corpus: sed magis corpus si aia est for-

Fma unitur ei propter animæ perfectionem, sed ma ad sui perfectionem non indiger corporis ne corpore possit esse & intelligere. ergo autem unitur corpori ut forma.

¶ 6 Præt. Vno forma & materia est natus. sed aia ad corpus non est naturalis, sed miraculosa, enim in libro de Spiritu & anima, plenum miraculo, ut tam diuersa & tam diuisa admiscerent coniungit. ergo aia non unitur corpori.

¶ 7 Præt. Secundum Philo. in lib. de celo, omnia unitatio est præter naturam, quicquid ergo aliqd, non unitur ei naturaliter, sed aia debeat uniti corporis, & quantum ad esse, quia unitatio pregrauat animam (vt dicitur in lude Spaniæ anima) & quantum ad operationem, quia ipsa se cognoscere, nisi retrahendo se ab omnibus rebus nexibus, ut in eodem lib. dicitur, ergo unitio ad corpus non est naturalis, & sic idem quod.

¶ 8 Præt. Commen. dicit in 8. Metaph. c. 10. est in potentia sit actu, hoc non fit per aliqd, sed cum aia unitur corpori additur corpori extrinsecus, quia aia creatur a Deo & corpori datur, ergo anima non est actus seu forma corporis.

¶ 9 Præt. Forma educitur de potentia materiali substantia spiritualis non potest educi de potentia corporalis. ergo substantia spiritualis potest uniti corpori ut forma.

¶ 10 Præt. Maior est conuenientia spiritualis cum quam spiritus ad corpus: sed spiritualis esse forma alterius spiritus. ergo neque spiritualis potest esse forma corporis.

¶ 11 Præt. Aug. dicit quod anima & angelus nostra paries, officio disparens: sed angelus noster de forma corporis, ergo neque anima.

¶ 12 Præt. Boe. dicit in 1. de duab. naturali, vnumquodque informans specifica differentia, est specifica differentia aia, & angelus. Nam ergo eadem est natura, & sic idem quod prius.

¶ 13 Præt. Aia eodem modo se habet ad alios, quia est tota in toto & tota in qualibet substantia spiritualis, quia est intellectus, nullus corporis est actus, ut dicit in 3. de anima, substantia spiritualis non est forma, tunc enim.

¶ 14 Præt. Forma naturalis existens in corpora, non extra corpora: sed aia existens in corpora, non extra corpus. Dicitur in concilio A quod mulieribus, quae purantur ad Diana de nocte, aduenit i spiritu quod putat se in corpore pati, spiritus coru extra corpus operat. Non ergo substantia spiritualis unitur corpori, ut forma naturalis.

¶ 15 Præt. In 1. de articulis fidei dicitur, Neque in materia, neque in materia sine forma subiectu, sed corpus est subiectu aliquorum, sed ergo corpus non est materia sine forma. Substantia spiritualis aduenit ei ut forma, sequitur forma erunt in uno & eodem, quod est immutabile.

¶ 16 Præt. Corruptibile & incorruptibile in genere: nec aliiquid de eis de vniuersitate potest, & Cömuni, eius in 10. Metaph. plus ergo corruptibile & incorruptibile quod est contraria species vniuersitatis: sed unius contraria, nec esse potest forma alterius. Bona dicitur contraria non iuuent aliud ad esse propriam, spiritus spiritualis, cum sit incorruptibilis, non potest corruptibile ad esse, & ita non est forma.

¶ 17 Præt. Quicquid unitur alteri per id, ut forma deesse materiam.

De essentia eius, non vnitur ei ut forma: sed intellectus unitur corpori per phantasma quod non est substantia intellectus, ut Commen. dicit in 3. de ani- ma. ergo substantia spiritualis que est intellectus non unitur corpori ut forma.

¶ 18 Præt. Omnis substantia spiritualis est intellectus. Omnis autem substantia intellectus est abstracta a materia, cum per immunitatem a materia sit aliquid intellectuale. Nulla ergo substantia spiritualis est forma in materia, & ita non potest vni- corpori ut forma.

¶ 19 Præt. Ex materia & forma fit unum. Si igitur substantia spiritualis vnitur corpori ut forma, oportet quod ex spirituali substantia & corpore fiat unum. Formæ ergo intelligibiles que recipiuntur in intellectu reciperentur in materia corporali, quod est impossibile, quia formæ receptæ in materia corporali, sunt intelligibiles tantum in potentia. Non ergo substantia spiritualis vnitur corpori ut forma.

SED CONTRA est q Dion. dicit 4.c. de divi. nomi- g anima est substantia intellectus habens uitram indeficemem: sed anima est forma corporis, ut patet per eius definitionem, que ponitur in 2.de anima. ergo aliqua substantia spiritualis sive intellectus vnitur corpori ut forma.

RESPON. Dicendū, q deficitas huius questio- nis ex hoc accidit, quia substantia spiritualis est qua- dam res per se subsistens. Formæ autem debetur esse in alio, id est, in materia, cuius est actus & perfec- tio, unde contra rationem substantiae spiritualis esse uidetur, quod sit corporis forma. & propter hoc Grego. Nicenus in suo li. quem de anima fe- cit, imposuit Aрист. quod posuit animam non per se subsistentem esse & corruptum corrupto corpo- re, quia posuit eam entelechiam, quasi actum vel perfectionem Physici corporis: sed tamē si aliquis diligenter consideret, evidenter appareret quod ne- cessitate est aliquam spiritualem substantiam formam humani corporis esse. Manifestum est enim quod huic homini singulari, ut Sorti uel Platoni cōuenit intelligere. Nulla autem operatio conuenit alicui nisi per aliquam formam in ipso existente, vel substanciali, vel accidentali, quia nihil agit aut ope- ratur nisi secundum q est actu. Est autem unum- quod actu per formam aliquam vel substantiam vel accidentalem, cum forma sit actus, sicut ignis est actu ignis per igneitatem, actu calidus per calorem. Oportet igitur principium huius operationis, quod est intelligere, formaliter inesse huic homini, principium autem huius operationis non est forma aliqua, cuius esse sit dependens a corpo- re, & materia obligatum sive imminutum. Quia hec operatio non fit per corpus, ut probatur in 3. de ani- ma. unde principium huius operationis habet opera- tionem sine communicatione materie corporalis. Sic autem unumquodque operatur secundum q est. vnde oportet quod esse illius principij sit esse eleutatum supra materia corporalem & non de- pendens ab ipsa. hoc autem proprium est spiritualis substantia. oportet autem dicere si prædicta co- iungantur, quod quedam spiritualis substantia sit forma humani corporis. Quidā uero concedentes quod intelligere sit actus spiritualis substantia, ne- gauerunt illam spiritualem substantiam vni corpori ut forma. Quorum Auerrois posuit intellectus possibilem secundum esse separatum a corpore. ui-

A dit tamen quod nisi esset aliqua vno eius ad hunc hominem, actio eius ad hunc hominem pertinere non posset. Si enim sint duæ substantiae omnino disiunctæ, una agente uel operante, alia non dicitur operari. vnde posuit intellectum illum, quem di- cebat separatum omnino secundum cibæ a corpo- re, continuari cum hoc homine per phantasma, hac ratione. Quia species intelligibilis, que est perfectio intellectus possibilis, fundatur in phan- tamatibus, a quibus abstrahitur. Sic ergo habet duplex esse. unum in intellectu possibili, cuius est forma, & aliud in phantasmatisbus, a quibus abstrahitur. Phantasma autem sunt in hoc ho- mine, quia virtus imaginativa est virtus in corpo- re, id est, habens organum corporale. Ipsa ergo species intelligibilis est medium coniungens intel- lectum possibilem homini singulari. sed haec conti- nuatio nullo modo sufficiat ad hoc quod hic ho- mo singularis intelligat. Vt enim Aristotel. dicit in libro tertio, de anima, phantasma comparan- tur ad intellectum possibilem, sicut color ad ui- sum. Sic igitur species intelligibilis a phantasmatisbus abstrahitur in intellectu possibili, sicut species coloris in sensu visus: sic autem est in phantasmatisbus intelligibilis species, sicut species utilibilis est in colore parietis. Per hoc autem quod species vi- sibilis, que est forma visus, fundatur in colore parietis, non coniungitur visus parieti ut videnti, sed vt viso, non enim per hos paries videt, sed uide- tur. Non enim hoc facit cognoscendum ut sit in eo forma, cuius similitudo est in potentia cognoscen- te: sed vt sit in ipsa cognoscitura potentia. neque igitur hic homo per hoc erit intelligens quod sunt in eo phantasma, quorum similitudo, que est species intelligibilis, est in intellectu possibili. sed se- quitur per hoc, quod sua phantasma sint aliorum intellecta: sed oportet ipsum intellectum possibi- lem, qui est potentia intelligens, formaliter inesse huic homini ad hoc, quod hic homo intelligat. Videatur etiam in ipsa ratione continuationis de- fessile, cum species intelligibilis non sit vnum cum intellectu possibili, nisi in quantum est abstracta a phantasmatisbus. sic enim solum est intellectus in- secundum autem quod est in phantasmatisbus est intellectus solum in potentia. Per hoc igitur magis demonstratur disiunctio intellectus possibilis a phantasmatisbus, quam continuatio.

Oportet enim illa esse omnino disiuncta, quorum uni, aliquid uniti non potest, nisi fuerit ab altero se- paratum. Hac igitur opinione reiecta tamquam im- possibili, considerandum est quod Plato efficacius posuit hunc hominem intelligere, nec tamen sub- stantiam spiritualem vni corpori, ut forma. ut. n. Grego. Nicenus narrat, Plato posuit substantiam intellectuam, que dicitur anima, uniti corpori per quedam spiritualem contactum. Quod qui- dem intelligitur secundum quod mouens, vel ages tangit motum aut pallum, etiam si sit incorporeu. Ex qua ratione dicit Aristot. in 1. de generatio. q quædam tangunt, & non tanguntur, quia agunt & non patientur. vnde dicebat Plato, ut dictus Greg. refert, quod homo non est aliud compositum ex anima & corpore: sed est anima uires corpore, ut intelligatur esse in corpore quodmodo sicut nau- ta in nau. Quod uidetur tangere Aristot. in 2. de Anima. Sic igitur & hic homo intelligit inquantu- hic homo est ipsa substantia spiritualis, que est ani- ma. Quæst. dil. S. Tho. BB ma

In li. 13. que-
dit de incen-
tia a medio
adindeo. &
li. 32. que est
de natura.
& in li. 5. de
natura hois
aliquando
dicitur. In
li. 1. c. 45.
& 47. & 53.
co. 2.

In li. suo de
anima c. 10.
medio.

QVÆS. VNICA DE SPIRITUAL. CREATVR. ART. II.

ma , cuius actus proprius est intelligere, hac tamen substantia forma corporis non existente. Sed ad huius rationis improbationem unum sufficiat, quod Aristoteles in 2. de anima inducit directe contra hanc positionem. Si enim anima non vniatur corpori ut forma, sequeretur quod corpus & partes eius non haberent esse specificum per animam. quod manifeste falsum appareat, quia recedente anima non dicitur oculus aut caro & os nisi aequiuoce, sicut oculus pictus vel lapideus: unde manifestum est, quod anima est forma, & quod quid erat esse huius corporis. id est, a qua hoc corpus habet rationem sua speciei. Qualiter autem hoc esse possit, inquirendum est. Considerandum est autem, quod quanto aliqua forma est perfectior, tanto magis superreditur materia corporalem, quod patet inducti in diversis formarum ordinibus. Forma n. elementi non habet aliquam operationem nisi quae sit per qualitates activas & passivas, quae sunt dispositiones materiae corporalis. Forma autem corporis mineralis habet aliquam operationem excedentem qualitates activas & passivas, quae consequitur speciem ex influenti corporis caelitus, vt quod magnes attrahit ferrum, & quod saphyrus curat apostema. Ulterius autem anima vegetabilis habet operationem, cui quidem deserviunt qualitates activas & passivas organicas: sed tamen supra posse huiusmodi qualitatem ipsa effectum proprium sortitur in nutritendo & augendo, vsque ad determinatum terminum, & alia huiusmodi complendo. Anima autem sensitiva ulterius habet operationem, ad quam nullo modo se extendunt qualitates activas & passivas, nisi quatuor exiguntur ad compositionem organi, per quod talis operatio exercetur, vt videre, audire, appetere & huiusmodi. perfectissima autem formarum, id est, anima humana, quae est finis omnium formarum naturalium, habet operationem omnino excedentem materiam, quae non sit per organum corporale, scilicet intelligere. Et quia esse rei proportionatur eius operationi, ut dictum est, cum unumquodque operetur, secundum quod est ens, oportet quod est anima humana superexcedat materiam corporalem, & non sit totaliter comprehensum ab ipsa, sed tamquam aliquo modo attingatur ab ea. In quantum igitur superreditur esse materia corporalis potens per se subtiliter & operari, anima humana est substantia spiritualis. In quantum vero attingitur a materia & est suum communicat illi, est corporis forma. Attingitur autem a materia corporali ea ratione, quod semper supremum infimi ordinis attingit infimum supremi, ut patet per Dionysium 7. cap. de Diuinis nominibus, & ideo anima humana quae est infima in ordine substancialium spiritualium, est suum communicare potest corpori humano, quod est dignissimum, vt fiat ex anima & corpore unum, sicut ex forma & materia. Si vero substantia spiritualis est composita ex materia & forma, impossibile est quod est formalis. Quia de ratione materiae est quod non sit in alio, sed quod ipsa sit primum subiectum.

In corpore,

A D SECUNDUM ergo dicendum, quod substantia spiritualis, licet non comprehendatur a corpore, attingitur tamen aliqualiter ab eo, ut dictum est.

A D SECUNDUM dicendum, quod intelligere est operatio animæ secundum quod superexcedit propor-

F tionem materiae corporalis, & ideo non fit quod organum corporale. Potest tamen dicendum ipsum coniunctum, id est homo, intelligi in eum anima quae est pars eius formalis, habens operationem propriam, sicut operatio omnis partis attribuitur toti. homo enim videret oculum pede, & similiter intelligit per animam.

A D TERTIUM dicendum, quod habet animam subiustens, in quantum est suum non dependens, ut pote supra materiam corporalem est. Et tamen ad huius est communionem recipit communis sit unus est anima & corporis quod est efficiens. Si autem secundum aliud est vniuersitas illius, sequeretur quod est unio uno accidenti.

A D QUARTVM dicendum, quod anima bona suam essentiam est forma corporalis, & modum aliquid additum. Tamen in quantum res a corpore est forma, in quantum vero figura, dicit corporis proportionem, dicit spiritus ritus substantia.

A D QUINTVM dicendum, quod nullum partem perfectionem naturæ separata a toto. videtur cum sit pars humanæ naturæ, non habet partem suam naturæ nisi in unione ad corporis materiam ex hoc quod in virtute ipsius animalis quod ab ea quedam potentia, que non sunt alterius corporum corporalium secundum quod est in corporis proportionem, & iterum quod sunt potentia quae sunt actus organorum, non potest contingi a materia corporali. Ne de aliquid perfectum in sua natura, nullum actum possit quod in eo virtute continetur, videntur posse esse & intelligere a corpore, item non habet perfectionem suam naturam separata a corpore, vt Aug. dicit 12. super literam.

A D SEXTVM dicendum, quod miraculum turibi secundum quod dividitur conformiter operationem, sed secundum quod erit ipsius opera miracula dicuntur, prout ab incomparabili diuina virtute procedunt. Ethocamus Aug. super Ioan. quod miraculibus est quod Deus granis tamquam segerum multitudinem operari sufficiat ad totius humani generis satiationem quod ex quinque panibus, quinque milium satiatum.

A D SEPTIMVM dicendum, quod illud per qualiter aliiquid preintelecta sua natura, non rationale. Contingit tamquam plerumque, quod aliquis tenens ad naturam aliquam, ex quo sequitur aliqua debilitas aut defectus, sicut contingit contraria in naturale animali. Ex quo tenetur in eo mortis & corruptio. Et similiiter est anima quod indigetphantasmibus, ad id dum. Ex quo tamen sequitur quod diminuitur ligendo a substantiis superioribus, sicut anima quod anima a corpore pragmatur, hoc est ex eius natura, sed ex eius corruptione, hoc illud Sapient. 9. Corpus quod corrumpit, invenit animam. Quod uero dicitur quod ab animalibus corporalibus ut si intelligat, intelligit est quod abstrahit se ab eis, quasi ab obiecto, et anima intelligitur per remotionem omnino corporis. Non tamen ab eis abstrahitur facilius, quinimum quibusdam corporis organis potest anima directe, nec se, nec alii interponendo quando laeditur cerebrum.

AD OCTAVVM dicendum, quod quanto aliqua forma est altior, tanto plus indiget a potentiori age te produci. Vnde cum anima humana sit altissima omniu[m] formarum, producitur a potentissimo agere, scilicet Deo, alio tam modo quam alia forme a quibuscumque agentibus. Nam alia forme non sunt subsistentes. Vnde esse non est earum, sed eis aliquia sunt, vnde fieri earum est secundum quod materia vel subiectum reducitur de potentia in actum. Et hoc est formam educi de potentia materiae absque additione alicuius extrinseci. Sed ipsa anima habet esse subsistens, unde sibi proprius debetur fieri, & corpus trahitur ad esse eius. Et propter hoc dicitur quod est ab extrinseco, & quod non educitur de potentia materiae. Vnde patet solutaio[n] ad 9.

AD X. dicendum, q[uod] spiritus magis conuenit cum spiritu quam cum corpore conuenientia naturae: sed conuenientia proportionis, quae requiritur inter formam & materiam, magis conuenit spiritus cum corpore, quam spiritus cum spiritu, cum duo spiritus sint duo actus: corpus autem comparatur ad animam, sicut potentia ad actum.

AD XI. dicendum, quod Angelus & anima sunt parcs natura generis, in quantum utrumque est intellectu[m] substantia: sed Angelus natura specie est superior, ut patet per Dionysium. 4. capite caelest. Hierarchie.

¶ 1. dicendum, q[uod] rationale proprio acceptu est differentia animae non Angeli, sed magis intellectuale, ut Dionysius utitur: quia Angelus non cognoscit veritatem per discursum rationis, sed simpliciter intuitu, quod est proprie intelligere. Si tamen rationale large accipitur, tunc dicendum est quod non est ultima differentia specifica, sed dividitur per alias specificas differentias propter diversos gradus intelligendi.

AD XII. dicendum, quod intellectus non dicitur esse actus partis alicuius corporis, in quantum est potentia non utens organo: ipsa tamen substantia animae unitur corpori ut forma, sicut dictum est.

AD XIII. dicendum, q[uod] illis mulieribus discursus dicitur accidere in spiritu, non q[uod] spiritus, id est substantia animae extra corpus operetur: sed quia in spiritu hoc est in phantastico anima huiusmodi uisa formantur.

AD XIV. dicendum, q[uod] materia sine forma proprie loquendo non potest esse subiectum secundum q[uod] subiectu[m] proprio dicitur aliquid ens actu: sed quod corpus animatum sit ens actu: ut possit esse subiectum, non habet alia forma quam ab anima, ut infra potebit.

AD XV. dicendum, q[uod] corruptibile & incorruptibile non conueniunt in genere secundum considerationem naturalem, propter diversum modum effendi & diversam rationem potentiae in utroque, licet possint conuenire in genere logico, quod accipitur secundum intentionem intelligibilem solum. Anima autem licet sit incorruptibilis: non tamen est in alio genere quam corpus: quia cum sit pars humanae naturae, non competit sibi esse in genere vel specie, vel esse personam aut hypostatam, sed compositio. unde etiam nec hoc aliquid dici potest, si per hoc aliquid inrelligatur hypothesis vel persona vel individuum in genere aut specie collocatum. Sed si hoc aliquid dicatur omne quod

A potest per se subsistere, sic anima est hoc aliquid.

AD XVI. dicendum, quod illa positio Comm. est impossibilis, vt ostendit.

AD XVII. dicendum, quod de ratione substantiae intellectu[m] est quod sit immunita materia a qua dependeat eius esse, sicut totaliter comprehensum a materia. Vnde nihil prohibet animam esse substantiam intellectualem & formam corporis, ut supra dictum est.

AD XVIII. dicendum, quod ex anima humana & corpore ita si unum, quod cum anima super excusat corporis proportionem, & ex ea parte qua corpus excedit, attribuitur ei potentia intellectu[m]. unde non oportet quod species intelligibiles que sunt in intellectu recipiantur in materia corporali.

ARTICVLVS III.

Vtrum substantia spiritualis que est anima humana, unitur corpori per medium.

TERTIO queritur, Vtrum substantia spiritualis, que est anima humana, unitur corpori per medium. Et videtur quod sic. Dionys. enim dicit 8. cap. caelest. Hierar. quod suprema coniunguntur infinitim per media. Sed inter substantiam spiritualis & corpus sunt media, anima vegetabilis, & sensibilis. ergo substantia spiritualis que est anima rationalis unitur corpori mediante vegetabili, & sensibili.

¶ 2. Præt. Philosoph. dicit in secundo de Anima, q[uod] anima est actus corporis organici Physici potentia vitam habent. Corpus ergo Physicum organicum potentia vitam habens comparatur ad animam, ut materia ad formam. Sed hoc scilicet corpus Physicum organicum, non est nisi per aliquam formam substantiale, ergo illa forma substantialis quemcumque sit, precedit in materia substantiam spiritualis que est anima rationalis, & eadem ratio ne alia forme consequentes, que sunt anima sensibilis & vegetabilis.

¶ 3. Præt. Quamvis materia non sit genus nec differentia forma, quia eorum neutrum prædicatur de composito, genus autem & differentia de specie prædicantur: tamen secundum Philosophum in 8. Lib. 8. com. 6. co. 3. Metaphysico. genus sumitur a materia, & differentia a forma. Sed genus hominis est animal, quod sumitur a natura sensitiva, differentia vero rationale, quod sumitur ab anima rationali. Natura ergo sensitiva se habet ad animam rationalem, ut materia ad formam. Sed natura sensitiva perficit per animam sensitivam. ergo anima sensitiva præexistit anima rationali in materia, & eadem ratione omnes alia formæ præcedentes.

¶ 4. Præter. Ut probatur in 8. Physi. omne mouens seipsum diuiditur in duas partes, quarum una est mouens & alia mota. Sed homo & quodlibet animal est mouens seipsum: pars autem eius mouens est anima, pars autem mota non potest esse materia nuda, sed oportet esse corpus, quia omne quod mouetur est corpus. ut probatur 6. Physi. Corpus autem est per aliquam formam. præexistit ergo alia forma in materia ante animam, & licet id est quod prius.